ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v thực hiện chế độ báo cáo định kỳ

về công tác thanh tra, tiếp công dân,

giải quyết KNTC và PCTN, tiêu cực

theo Thông tư số 01/2024/TT-TTCP

Tuyên Quang, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý.

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Tổng Thanh

tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (sau đây viết là

Thông tư số 01/2024/TT-TTCP, có văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Người đứng đầu các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp thuộc

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Giám đốc các doanh

nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý có trách nhiệm:

1.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phạm vi, lĩnh vực quản

lý của ngành, đơn vị, địa phương có trách nhiệm thực hiện nghiêm chế độ báo

cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định tại

Thông tư số 01/2024/TT-TTCP.

1.2. Tiếp tục triển khai sử dụng phần mềm báo cáo công tác thanh tra, tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của

Thanh tra Chính phủ; thực hiện bảo mật tài khoản, an toàn dữ liệu phần mềm

trong quá trình sử dụng.

1.3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ có khó khăn,

vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời trao đổi, thông tin, phản

ánh với Thanh tra tỉnh để được hướng dẫn, giải đáp theo thẩm quyền.

2. Giao Chánh Thanh tra tỉnh:

2.1. Định kỳ Quý I, II, III, 6 tháng, 9 tháng tổng hợp, thừa ủy quyền Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký ban hành báo cáo định kỳ về công tác thanh tra,

2

 2

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, gửi Thanh tra Chính phủ và Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định.

2.2. Định kỳ tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo hằng năm của Ủy ban

nhân dân tỉnh về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh, trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, ban hành theo quy định. Đối với báo cáo chuyên đề, đột xuất thực

hiện theo chỉ đạo, yêu cầu của Thanh tra Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.3. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng phần mềm Hệ

thống báo cáo. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn thực hiện

Thông tư số 01/2024/TT-TTCP. Quản lý, sử dụng tài khoản tổng hợp công tác

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng của Ủy ban nhân dân tỉnh trên phần mềm báo cáo theo đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Thanh tra Chính phủ;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Ban TCD tỉnh (Đ/c Phước);

- Lưu: VT - NC(Thu Hà).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-03-16T15:25:30+0700

		2024-03-16T15:25:30+0700

		2024-03-16T15:25:30+0700

		2024-03-16T15:26:12+0700